
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 119                            21 декабря 2017 года

    Администрация Калтайского сельского поселения сообщает, что 06.12.2017 года
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области
зарегистрированы решения Совета Калтайского сельского поселения от 26.10.2017
№ 6 и от 08.11.2017 № 8 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета
Калтайского  сельского  поселения  от  29.01.2015  №  145  «О  принятии  Устава
муниципального образования «Калтайское сельское поселение». Государственные
регистрационные номера: RU 705143072017004 и RU 705143072017005

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 6
    с.Калтай                                    26 октября 2017 года  
                                                                                3-е собрание  IV-го созыва

О внесении изменений и дополнений в решение
Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  29
января  2015  года  №  145  «О  принятии  Устава
муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение»

В целях совершенствования отдельных положений  Устава муниципального образования
«Калтайское сельское поселение» в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации", Федеральным законом от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  целях  совершенствования
государственной политики в области противодействия коррупции»,

Совет Калтайского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение», принятый решением Совета Калтайского сельского поселения от 29 января
2015 года № 145, следующего содержания:

1)  Дополнить статью 23 пунктами 4.1 и 4.2 следующего  содержания:

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1

consultantplus://offline/ref=A5B661364339DE5A771FD854EE24D6D5325D08091EE43989301BE886F6G0FCE
consultantplus://offline/ref=D87BBBD8CB0A8249B65135868A05851156DC71FE0004C77790F9B89B2265AEF7E3FD0916608F2ABAA6EF4Ex8FBE


«4.1.  Проверка  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством
Российской  Федерации  о  противодействии  коррупции  депутатом,  членом  выборного  органа
местного  самоуправления,  выборным  должностным  лицом  местного  самоуправления,
проводится  по  решению  высшего  должностного  лица  субъекта  Российской  Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

4.2.  Сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на
официальных  сайтах  органов  местного  самоуправления  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам
массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»

2) пункт 8 статьи 23 дополнить абзацем следующего содержания:
«В  случае  обращения  высшего  должностного  лица  субъекта  Российской  Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного
органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения
полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования
данного заявления.»

3) статью 26 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с  частью 4.1 статьи 23
настоящего Устава, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
которые  установлены  Федеральным  законом от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О
противодействии  коррупции",  Федеральным  законом от  3  декабря  2012  года  N  230-ФЗ  "О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их  доходам",  Федеральным  законом от  7  мая  2013  года  N  79-ФЗ  "О  запрете  отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее
должностное  лицо  субъекта  Российской Федерации (руководитель  высшего  исполнительного
органа государственной власти  субъекта  Российской Федерации)  обращается  с  заявлением о
досрочном  прекращении  полномочий  депутата,  члена  выборного  органа  местного
самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления  в  орган  местного
самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»

4) пункт 8 статьи 27 изложить в следующей редакции: 
«8.  Глава  муниципального  образования  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О
противодействии  коррупции",  Федеральным  законом от  3  декабря  2012  года  N  230-ФЗ  "О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их  доходам",  Федеральным  законом от  7  мая  2013  года  N  79-ФЗ  "О  запрете  отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"».

2. Направить  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»  И.о.  Главы  Калтайского  сельского  поселения  (Главы  Администрации)  для
подписания, регистрации в установленном порядке и опубликования.

3. Настоящее  решение  направить  и.о.  Главы  Калтайского  сельского  поселения  (Главы
Администрации) для подписания и опубликования в информационном бюллетене Калтайского
сельского  поселения  и  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

Председатель Совета   
Калтайского сельского  поселения  А.М. Рявкин

И.о. Главы поселения

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/
consultantplus://offline/ref=11FA1D34BB8D15F6338254E064F901775CB2E29C839168752EA55E0260JF71H
consultantplus://offline/ref=11FA1D34BB8D15F6338254E064F901775FBBEA9F809368752EA55E0260JF71H
consultantplus://offline/ref=11FA1D34BB8D15F6338254E064F901775CB2E29C839268752EA55E0260JF71H
consultantplus://offline/ref=1BAE3AAAF02D843A68260170D5842F73EA3107BB022D8D65EEBF41782Ey4IBH
consultantplus://offline/ref=1BAE3AAAF02D843A68260170D5842F73E9380FB8012F8D65EEBF41782Ey4IBH
consultantplus://offline/ref=1BAE3AAAF02D843A68260170D5842F73EA3107BB022E8D65EEBF41782Ey4IBH
consultantplus://offline/ref=1BAE3AAAF02D843A68260170D5842F73EA3206BD01238D65EEBF41782E4BE4A8E3E64660C1yDI0H
consultantplus://offline/ref=E2571B6EC9D7028453A3E5F70468679CFA43675719C509311B6DE0061577985EA524D15Ed1zCF


(Главы Администрации)             Р.Г. Титов

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 8
    с.Калтай                                                    8 ноября 2017 года
                                                                    4-е внеочередное собрание  IV-го созыва

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решение  Совета  Калтайского  сельского
поселения от 29 января 2015 года № 145 «О
принятии  Устава  муниципального
образования  «Калтайское  сельское
поселение» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской
области от 29декабря 2016 года № 176-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «Об
отдельных  вопросах  формирования  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований  Томской  области»,  рассмотрев  проект  решения  Совета  Калтайского  сельского
поселения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Калтайское сельское
поселение»,  представленный  Прокуратурой  Томского  района  в  рамках  правотворческой
инициативы и в целях совершенствования нормативного правового акта,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Внести  изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение»,  принятый решением Совета  поселения № 145 от  29  января 2015 года,
согласно приложению.
2. Направить  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение»  И.о.  Главы  Калтайского  сельского  поселения  (Главы  Администрации)  для
подписания, регистрации в установленном порядке и опубликования.
3. Настоящее  решение  направить  и.о.  Главы  Калтайского  сельского  поселения  (Главы
Администрации) для подписания и опубликования в информационном бюллетене Калтайского
сельского  поселения  и  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения А.М. Рявкин  

И.о. Главы поселения
(Главы Администрации)                                                                              Р.Г. Титов    

  Приложение  решению 
      Совета Калтайского сельского поселения

от 8.11.2017 № 8

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

1) пункт 3 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/


«3.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,  свободы  и
обязанности  человека  и  гражданина,  устанавливающие  правовой  статус  организаций,
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые
между  органами  местного  самоуправления,  вступают  в  силу  после  их  официального
опубликования  (обнародования)  в  общественных  местах  на  стенде  Совета  Калтайского
сельского поселения на стенде Администрации Калтайского сельского поселения. Источником
официального опубликования муниципальных правовых актов является официальное издание -
«Информационный бюллетень Калтайского сельского поселения»;

2) пункт 1 статьи 5 Устава подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15)  оказание  содействия  развитию физической  культуры и  спорта  инвалидов,  лиц  с

ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной  физической  культуры  и  адаптивного
спорта.»;

3)  в  пункте  1  статьи  22  текст  «Голос  Главы  Калтайского  сельского  поселения
учитывается  при  принятии  решений  Совета  Калтайского  сельского  поселения  как  голос
депутата представительного органа муниципального образования.» исключить;

4) первое предложение статьи 25 Устава дополнить текстом следующего содержания: «,
избираемый Советом Калтайского сельского поселения из своего состава.»;

5) пункт 2 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования,

решение о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального
образования принимается Советом поселения в сроки, установленные Федеральным законом от
12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме  граждан  Российской  Федерации»  на  основании  решения  Совета  о  проведении
конкурсной процедуры.».

6) статью 42 Устава дополнить пунктами 6, 7 и 8 следующего содержания:
«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие
структуру  органов  местного  самоуправления,  разграничение  полномочий  между  органами
местного  самоуправления  (за  исключением  случаев  приведения  устава  муниципального
образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения  полномочий, срока
полномочий,  порядка  избрания  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления),
вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального
образования,  принявшего  муниципальный  правовой  акт  о  внесении  указанных  изменений  и
дополнений в Устав муниципального образования.

 7.  Изменения  и  дополнения  в  устав  муниципального  образования  вносятся
муниципальным правовым актом,  который оформляется  решением представительного органа
муниципального  образования,  подписанным  его  Председателем  и  Главой  муниципального
образования.

8.  Изложение  устава  муниципального  образования  в  новой  редакции муниципальным
правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав  муниципального образования не
допускается.  В  этом случае  принимается  новый устав  муниципального  образования,  а  ранее
действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в
него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового
устава муниципального образования.».

И.о. Главы Калтайского сельского поселения
(Главы Администрации) Р.Г. Титов

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 6
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 8

